Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

INDICAÇÃO CMG/2018/044

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve requer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá

Estevam de Assis Barreiros, os  seguintes pedidos de providência:

1. Melhor aproveitamento do espaço da Praça Antonio Tarcísio

Teixeira – Bairro Progresso, com as seguintes sugestões:

2. Substituição do local dos brinquedos, recolocando-os na

extremidade inicial da Praça, aumentando o espaço na parte

final (próximo à residência do Senhor Hermano);

3. Na parte final, com a ampliação do espaço, construção de

uma Quadra de Esporte com piso de areia, favorecendo a

prática esportiva de futebol e vôlei de areia;

4. Instalação de aparelhos de ginástica para toda população.

JUSTIFICATIVA

Em visita ao Bairro Progresso, alguns moradores reivindicaram um

aproveitamento mais inteligente do espaço disponível na Praça Antonio Tarcisio

Teixeira. Verificando a área da referida Praça, constatou-se a possibilidade de, com

a concentração dos brinquedos na extremidade inicial, poderá ser ampliada a parte

final a ponto de ser construída uma quadra de areia que vai possibilitar a prática de

futebol e vôlei de areia.

Trata-se de um serviço que não vai demandar altos custos

financeiros e pode ser realizado com a própria mão-de-obra da Prefeitura. Sabe-se

que a prática esportiva é um excelente meio de incentivar, sobretudo a juventude, de

seguir um caminho longe das drogas, além de ser um meio de promoção de um bom

convívio social.

A Quadra de areia é uma novidade no Município, assim como a

instalação de equipamentos de ginástica (abdominal, barra fixa, simulador de

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

caminhada, ...). Acredita-se, haverá uma boa aceitação da comunidade local, sendo

mais uma forma de incentivo à prática esportiva, promoção da saúde pública,

prevenindo o surgimento de doenças futuras à população gerando,

consequentemente, economia aos cofres públicos com o fornecimento de

medicamentos.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá

23 de abril de 2018

Josiel Queiroz

Vereador